⁴ Der Brief aus Danzig ist nicht überliefert; zu Speners Hilfe bei der Weiterleitung an Bebel s. Brief Nr. 120, Z. 82–83.

⁵ S. Speners Brief vom 16. 12. (Brief Nr. 179).

⁶ Fides subjectiva; zur Terminologie vgl. Brief Nr. 8 Anm. 20.

⁷ Gemeint ist offenbar: Ph. J. Spener, Deß thätigen Christenthums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20), 2. Theil, 544–554. In einer Predigt über Lk 17,11–19 entfaltet

quidem argumentum variis calumniis et detorsionibus obnoxium, unde caute in eo versandum et loquendum est, ne aliorum, quae sine scientia, saepe etiam sine charitate est, zelum irriteremus. Ita quamvis externa compellatione fratris neminem dignari soleam, qui extra nostram communionem est, postquam illud nomen etiam inter symbola communionis haberi coepit, non dubito tamen in ista etiam Ecclesia multos esse DEO natos et DEI haeredes, qui utique nostri sunt fratres.

Serenissimi Electoris⁸ de me et Collegis iudicium agnoscere visus sum, quod ante aliquot annos in argumento non levis momenti nostram sententiam exquisivit⁹, de qua tamen nondum mihi constat, quo animo suscepta sit¹⁰. Quod autem de me sibi vindicando ulla sit cogitatio, nec per somnium valuissem coniciere. Observavi vero non semel illam circa me DEI tentationem, quod apud alios mei existimationem ampliorem exoriri passus est, quam in me est, utrum alieno iudicio inolescere velim, quam tamen vanitatem a me longe abesse iubeat viresque illi tentationi resistendi largiatur.

Quod rem ipsam attinet, in Francofurto meo¹¹, si mei res sit voti, emori optarim. Utrum vero id futurum sit et divinum consilium cum nostris cogitationibus conveniat, ego nec prospicere, nec praedicere valeo. Sum DOMINI, in eius autem manu unice potestas est de Ministris suis disponendi. Scias vero ad mutationes, quascunque non levis momenti, rationes requiri, tanquam in re summi ponderis. Sane de divina voluntate liquido et ad convictionem usque conscientiae constare debet, si sequi illam velimus, quam etiam voluntatem semper in animo nobis esse necesse est.

Memini, quibus res ea angoribus conscientiae agitetur, meo qui id experimento didici, cum Argentorato huc vocarer¹². Nec alia via tutus mihi visus sum, quam cum tandem utrique Magistratui rem permetterem de me pro arbitrio et conscientia sua statuendi. Adeo illud consilium divinum agnovi, quod per eos mihi indicatum, quibus DEUS in me potestatem concessit.

Spener als „hauptlehr“: „Wie Gott auch ausser der sichtbaren kirchen seinen guten saamen habe / und nicht also an die sichtbare kirche gebunden seye / daß ausser derselben niemand seiner gnade solte theilhaftig werden können“ (544). Auf 552–554 belegt er mit mehreren längeren Zitaten von Meno Hanneken, daß auch die Calvinisten nicht zu verdammen seien.

⁸ Kurfürst Friedrich Wilhelm von Brandenburg (1620–1688), regierte seit 1640; kirchenpolitisch vor allem durch die Förderung der reformierten Konfession hervorgetreten (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 74 Anm. 1).

⁹ Vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 74, ein Gutachten des Frankfurter Predigerministeriums vom 26. 3. 1676 zum Synkretistischen Streit.

¹⁰ Spener erfuhr erst später, daß das Gutachten dem Kurfürsten nie ausgehändigt worden war (s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 74 Anm. 1).

¹¹ Frankfurt a. M.; die mögliche Berufung bezog sich also offensichtlich auf Frankfurt a. O. Dies bestätigt auch das (nicht von Spener stammende) Regest in D, wonach Spener zu einer Professur und Superintendentur in einem Frankfurt berufen werden sollte („...Autor, si Francofurto ad Prof. Acad. vel Superint. vocaretur...“)

¹² Zu den Umständen von Speners Berufung von Straßburg nach Frankfurt a. M. vgl. WALLMANN, 183–195.

In eo, de quo Tu scribis, confiteor esse, quae aliquam divinae voluntatis
 40 coniecturam facerent, sed non adeo multa. Omnibus autem oppono pauca
 quidem, sed validissima. Ecclesiae me Deus hac in urbe praefecit, in qua sunt,
 si non adeo multo numero, tamen non nulli, vere pii, cum quibus mihi vita
 iucunda, qua reliqua taedia officii supero; praeterea auditorium numerosissi-
 45 mum, in quo nunquam deesse possunt, apud quos verbum suum ferat fructus.
 Qualem alibi Ecclesiam reperturus sim, quae spes profectus, in ambiguo est.

Praeterea, si memet ipsum considerem, neutiquam ea in me deprehendo,
 quae statio talis requirit. De professione deliberari ais, ego vero per vicennium
 omne studium Academicum deposui, aegre ad illud rediturus, nec ex voto vel
 50 usu auditorum. Superintendentis officium destinatur, in hoc gerendo prudentia
 primas obtinet. Nosti vero non meum illud esse *χάρισμα*, sed hoc omne, si
 etiam mihi blandiri velim, in aliqua virtute sermonis et catecheseos perspicui-
 tate situm esse. Haec vero in illa functione non omne ferunt punctum.

Et, mi Frater, cogitasne me suffecturum ampliori provinciae, qui quotidie
 expior, nec isti sufficere quam administrare iussus sum? Cum peditibus
 55 currens laboro, qui contenderem cum equis? Jerem. XII,5¹³. Tum turpius
 abdicaretur, cui par non essem, statio, quam ea vitatur, postquam periculum
 virium fecimus. Sane, si Francofurto cedendum sit, quam praestaret in locum
 commigrare obscuriorem quam clariorem! Ita inserviendum est aliis, ne pro-
 priam salutem prodigamus vel periculo insuperabili exponamus.

60 Habes, qui mihi sit animus et quae inciderint, cum tuas legerem. DEUS
 nos omnes Spiritu suo ducat in via recta atque in omnibus suae voluntatis,
 quantum necesse est, nos reddat certos.

An Horbii mei¹⁴ ad tale quid, imprimis officium Superintendentis et Vi-
 sitatoris, mentio fieri posset, tecum expendes. Sane ad eiusmodi negotia et
 65 Pastorum zelum acuendum eius talentum videtur satis aptum. Ex istis Tibi
 permitto, quid optimum Kunschium¹⁵, cui meorum votorum eris interpres,
 scire velis. Vellem etiam [, ut] haec communi amico Celeberrimo Grabovio¹⁶,
 a quo accipies, ostendas.

Scrib. Francof. ad Moen. 14. Dec. 1680.

67 [, ut]: cj] – D.

¹³ Jer 12,5.

¹⁴ Johann Heinrich Horb, Superintendent in Windsheim (s. Brief Nr. 113 Anm. 1).

¹⁵ Johann Kunsch von Breitenwald (s. Anm. 2).

¹⁶ Georg Grabov, Konrektor in Cölln (s. Brief Nr. 2 Anm. 1). Speners Brief an ihn, dem der vorliegende beigelegen haben dürfte, ist nicht überliefert.

175. An Johann Wilhelm Petersen in Eutin¹

Frankfurt a. M., 14. Dezember 1680

Inhalt

Wünscht, daß Petersen seine Krankheit als göttliche Schickung trägt. – Erläutert seine Predigtmethode für das begonnene Kirchenjahr. – Nachrichten von Personen: Aussöhnung mit Philipp Ludwig Hanneken. Weitere Verleumdungen durch Johannes Simon Francke. Erste Pfarrstelle für Johann Philipp Nasemann. Briefwechsel mit Johann Platz und Anton Heinrich Gloxin. Neue Stelle für Tobias Winckler. Sebastian Kirchmeier Superintendent in Rothenburg o. d. T. Berufungsverhandlungen von Balthasar Bebel. – Zur Drucklegung der Traupredigt für Petersens Heirat. – Weiter über Personen: Daniel Kaspar Jacobi Rektor in Windsheim. Hoffnungen auf Graf Johann Friedrich von Solms-Laubach. Briefwechsel zwischen Georg Conrad Dilsfeld und Johann Musäus. Keine Neuigkeiten von Johann Christoph Holtzhausen. – Deutet die Unterdrückung der Protestanten im Elsaß als Beginn des endzeitlichen Kampfes zwischen Babel und der wahren Kirche. P.S.: Grüße an Petersen aus dem Frankfurter Pietistenkreis. – Bitte um Weiterleitung einer Sendung an Christian Kortholt.

Überlieferung

K: Halle a. S., AFSt, A 196, S. 148–154.

Salutem et omnem benedictionem a salutis fonte perennifluo!

In hoc, qui IESUS noster est, dilectissime et desideratissime Frater.

Quam velim, ut istas dextra iam firmiore recipias, quam hactenus Tibi vires fuisse vestrae et amicorum literae docuerunt². Verum simul etiam gratias Benignissimo in coelis Patri Tecum ago decentes, qui ista etiam tentatione, 5
valetudinis adversitate, Tuam exercere fidem atque patientiam dignatus est, quique Vobis sub ipsa coniugii vestri initia multiplicem occasionem praebuit, in hac utriusque infirmitate et charitatis officia frequentia invicem exhibendi et in dilecti dilectaeque periculo fidei virtutem demonstrandi. Idem vero, si ita ipsi sapientissime placeat, specimine isthoc edito, restituat brevi vires eas 10
integras, quas muneris Tui gravitas et dignitas requirunt, et eam utilibus ad gloriam ipsius obsequiis impendendi novam largiatur gratiam et frequentes occasiones: ut felici consiliorum et conaminum Tuorum sacrorum successu saepius edoctus uno vobiscum ore laudem DOMINUM, a quo omnia bona et perfecta dona³! 15